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Özet: İlkçağlardan bugüne kadar çeşitli örneklerine rastlanan müzecilik girişimlerinin veteriner hekimliği alanında bilinen ilk 

örneği Fransa’da, Alfort Veteriner Okulu’nda 1766 yılında verilmiştir. Türkiye’de Sivil Veteriner Okulu’nun açılışından bugüne 

kadar biri askeri nitelikte olan, altısı Ankara’da kurulan, beşi halen aktif durumda toplam sekiz müzecilik faaliyeti saptanmıştır. 

Günümüzde her biri alanının ilk ve tek örneği olarak varlığını sürdüren ve resmi olarak müze ruhsatı almayan bu beş sergi salonun-

dan Veteriner Tarihi Müzesi, Türkiye’de veteriner hekimliğin tarihsel gelişimine ilişkin bütünsel koleksiyonu ile kendi alanında 

Dünyanın sayılı müzelerinden biri olarak uluslararası literatüre de girmiştir. Bu çalışma, Türkiye’de veteriner hekimliği alanındaki 

müzecilik faaliyetlerini ve Ankara Üniversitesi Veteriner Fakültesi Veteriner Tarihi Müzesi’ni ele alarak genelde veteriner hekimliği 

tarihine; özelde ise müzecilik çalışmalarına katkı sağlamak amacıyla gerçekleştirilmiştir.  

 Anahtar sözcükler: Müzecilik, Türkiye, veteriner hekimlik, Veteriner Tarihi Müzesi.  

Museology initiatives in Turkish veterinary medicine and The Veterinary History Museum 

Summary: Among several samples of the museology initiatives from antiquity to today, the first known example in the       

veterinary field was founded in Alfort Veterinary School in France in 1766. Eight museology initiatives, of which one is military 

museum, six have been founded in Ankara and five are still active today, have been determined since the opening of the Civilian 

Veterinary School in Turkey. Today there are five active museums which have been founded as unique samples and they have no 

official licenses. Among them the Veterinary History Museum is the only one, which has a holistic collection related to whole               

Turkish veterinary history and as one of the world's leading museum; it takes places within the international museology literature. 

This study was performed in order to provide information about the museology activities in the field of veterinary medicine in            

Turkey and the Veterinary History Museum of Ankara University and thus to contribute veterinary history in general and museology 

studies in particular. 

Key words: Museology, Turkey, Veterinary History Museum, veterinary medicine. 

 
 

 

Giriş 

Adını, antik Yunan mitolojisinde ilham perileri olan 

‘müzlerin (musaların) yaşadıkları yer’, ‘müzlere adanmış 

olan’ anlamlarına gelen ‘Mouseion’dan alan müze, insan-

ların kendileri için maddi ve manevi değeri olan çeşitli 

nesneleri toplama ve sergileme eğiliminden doğmuştur 

(17, 22, 29). Bu bağlamda, Eski Mısır ve Mezopotam-

ya’da çeşitli sergileme biçimlerine rastlansa da modern 

müzenin prototipini antik Yunan tapınakları oluşturmuş-

tur (27). Ortaçağda en büyük toplayıcı kilise olmuş; Rö-

nesans döneminde özel stüdyolar, merak kabineleri, doğa 

tarihi kabineleri ya da galeri gibi ayrı mekânların oluştu-

rulması ile modern müzeye bir adım daha yaklaşılmıştır 

(34, 37). Müzecilik faaliyetleri 18’inci yüzyıldan itibaren 

sürekli gelişerek zenginleşmiş ve bugün sayıları yüzlerle 

ifade edilen farklı müze türleri ortaya çıkmıştır (1). Bu 

türler arasında bulunan ve gerek çağdaş müzeciliğin;  

 

gerekse üniversitenin en önemli iki işlevi olan araştırma 

ve eğitimi birleştiren (23) üniversite müzelerinin veteri-

ner hekimliği alanında saptanabilen ilk örneği Fransa’da, 

Alfort Veteriner Okulu’nda 1766 yılında kurulmuştur (6). 

Dünya Veteriner Hekimliği Tarihi Birliğinin verilerine 

(7) göre, bugün dünya genelinde üniversitelerde ya da 

veteriner okullarında, doğrudan veteriner hekimliği tari-

hine veya veteriner hekimliğin belli bir disiplinine ilişkin 

koleksiyona sahip 40’ın üzerinde müze bulunmaktadır. 

Bu müzelerden biri de Ankara Üniversitesi Veteriner 

Fakültesi’nde yer alan “Veteriner Tarihi Müzesi”dir. Bu 

çalışma, Türkiye’de veteriner hekimliği alanındaki mü-

zecilik faaliyetlerini ve Ankara Üniversitesi Veteriner 

Fakültesi Veteriner Tarihi Müzesi’ni ele alarak genelde 

veteriner hekimliği tarihine; özelde ise müzecilik çalış-

malarına katkı sağlamak amacıyla gerçekleştirilmiştir.  
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Materyal ve Metot 

Araştırmanın ana materyalini, Ankara Üniversitesi 

Veteriner Fakültesi’nin Veteriner Tarihi Müzesi’nden ve 

Dekanlık arşivlerinden ulaşılan özgün belgeler oluştur-

muştur. T.C. Milli Savunma Bakanlığı Gemlik Askeri 

Veteriner Okulu ve Eğitim Merkezi Komutanlığı ile 

Askeri Veteriner Hekimlik Tarihi Müzesi yetkilileri ve 

Osteoarkeoloji Araştırma ve Uygulama Merkezi yetkili-

leri ile görüşmelerden sağlanan bilgilerden de yararla-

nılmıştır. Ulaşılan bilgiler değerlendirilerek kronolojik 

sıra ile yazıya aktarılmış ve konu, ilgili kaynaklar ışığın-

da tartışılmıştır. Metinde ele alınan müze ve sergi salon-

larının kaynaklarda geçen adlarının kullanılmasına dikkat 

edilmiştir. Arşiv belgelerinin künyeleri dipnotlar halinde 

gösterilmiştir. 

 

Bulgular 

Türkiye’de veteriner hekimliği alanında saptanabi-

len ilk müzenin, 1889 yılında eğitim-öğretime başlayan 

Sivil Veteriner Okulu’nda “Doğa Tarihi Müzesi” (Şekil 

1) (21, 32, 35) adıyla kurulduğu görülmektedir. Bu giri-

şimi izleyen yıllarda, ne Askeri Veteriner Okulu’nda ne 

Sivil Veteriner Okulu’nda ne de 1921 yılında iki okulun 

birleştirilmesiyle oluşan Yüksek Veteriner Okulu’nda 

kayıtlara geçen bir müzecilik faaliyetine rastlanmamıştır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Şekil 1. Mülkiye Baytar Mektebi Târih-i Tabii Müzesi ve 

Kitâbhânesi (?)  

Figure 1. Natural History Museum and Library of the Civilian 

Veterinary School (?)  

 

 Balkan Savaşı yıllarında, İstanbul’da bulunan Hal-

kalı Ziraat Mektebi’nin bahçesinde kurulan bir hayvan 

hastanesinde çalıştığını bildiren Veteriner Hekim Şefik 

Kolaylı otobiyografisinde (3) burada, “Ruamın muhtelif 

uzuvlardaki yerleşmesine ait bir Anatomi-Patoloji Müze-

si kurduğunu; bu Müzenin, bağlı bulunduğu Şark Menzil 

Umum Müfettişliğinin dikkatini çektiğini” nakletmekte-

dir. Kolaylı’nın, Müzeyi hazırlarken gösterdiği cesaret 18 

Ağustos 1913 tarihli tezkeresinin altına düşülen bir not 

ile takdir edilmiştir.  

Cumhuriyet döneminde, veteriner hekimliği alanın-

da müzecilik faaliyetlerinin ilk örneği Yüksek Ziraat 

Enstitüsü’nde (YZE) - Enstitünün fakültelerinin koleksi-

yonlarının belirli bir düzen içerisinde sergilendiği bir 

alanın oluşturulmasıyla - 1943 yılında verilmiştir. İlgili 

kaynakta (2), “Yüksek Ziraat Enstitüsü Müzesi” olarak 

geçen bu alanda, Veteriner Fakültesi’nin Sağlık Koruma, 

Bakteriyoloji ve Besin Kontrolü, Parazitoloji, Farmako-

loji ve Toksikoloji, İç Hastalıkları, Şirurji ve Patoloji 

Enstitülerine ait çeşitli objeler için ayrı köşelerin bulun-

duğu kaydedilmiştir (Şekil 2). Yine, YZE Veteriner Fa-

kültesi Patoloji Enstitüsünde, Ord. Prof. Dr. Şevki Akçay 

tarafından bir Patoloji Müzesi kurulduğu da bilinmekte-

dir. YZE Veteriner Fakültesi Parazitoloji Enstitüsü Pro-

fesörlerinden Hasan Şükrü Oytun (31) Akçay’ın bu Mü-

zesinden “veteriner hekim namzetleri öğrenciler ve Türk 

araştırıcıları için bir istifade kaynağı; gelecek nesiller 

için çok değerli ilmi bir hediye ve kuvvetli bir varlık” 

olarak bahsetmekte ve Müzeyi, “Fakülteyi ziyaret eden 

yabancı bilim adamlarının hayranlıkla takdir ettiklerini” 

bildirmektedir.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 2. YZE Müzesi Veteriner Fakültesi Köşesi (1943)  

Figure 2. Veterinary Faculty Unit of the Higher Agricultural 

Institute Museum (1943)  

 
Cumhuriyet döneminde askeri veteriner hekimlik 

alanında saptanabilen tek müze, kuruluş hazırlıklarına 

1960’lı yıllarda başlanan
1
 Milli Savunma Bakanlığı 

Gemlik Askeri Veteriner Okulu ve Eğitim Merkezi Ko-

mutanlığına bağlı “Askeri Veteriner Hekimlik Tarihi 

Müzesi”dir. Burada sergilenen koleksiyon objeleri ara-

sında, Veteriner Tatbikat Mektebi’nin künye defterleri, 

personel kayıt defterleri, eski Türkçe eserler, mikroskop-

lar, ilaç yapım malzemeleri, patolojik doku örnekleri, 

fotoğraflar, plaketler, çeşitli cerrahi alet ve malzemeler 

ile veteriner hekimliğinde kullanılmış cihazlar bulunmak-

tadır (Şekil 3). 

                                                           
1  Gemlik Askeri Veteriner Okulu ve Eğitim Merkezi Komu-

tanlığı ile 12 Ağustos 2011 tarihinde yapılan özel görüşme. 
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Şekil 3. Askeri Veteriner Hekimlik Tarihi Müzesi (2011) 

Figure 3.  Military Veterinary History Museum (2011) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 4. Osteoarkeoloji Araştırma ve Uygulama Merkezi (2013) 

Figure 4. Osteoarchaeology Research and Practice Centre (2013) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 5. Veteriner Anatomi Sergi Salonu (2013)  

Şekil 5. Veterinary Anatomy Gallery (2013) 

 

Veteriner hekimliğinde müzecilik faaliyetlerine 

2013 yılında iki örnek daha eklenmiştir. Bunlardan ilki 

olan ve İstanbul Üniversitesi Veteriner Fakültesi’nde 30 

Nisan 2013 tarihinde açılan “Osteoarkeoloji Araştırma 

ve Uygulama Merkezi” (Şekil 4), Fakültenin Anatomi 

Anabilim Dalı Öğretim Üyesi Prof. Dr. Vedat Onar’ın 

öncülüğünde oluşturulmuştur (5, 28). Yenikapı Marma-

ray kazılarından çıkarılan Neolitik döneme ait insan 

kemikleri ile Roma, Bizans ve Osmanlı dönemlerine 

tarihlenen 57 türe ait hayvan kemikleri ve fosillerin sergi-

lendiği bu Merkeze Anadolu’dan da organik objeler 

gönderilmekte ve bu objeler üzerinde inceleme ve araş-

tırmalar yürütülmektedir (30).
2
 İkinci örnek ise, Ankara 

Üniversitesi Veteriner Fakültesi Anatomi Anabilim Da-

lı’nda yer alan “Veteriner Anatomi Müzesi”dir (4). Kuru-

luş girişimlerine Anatomi Anabilim Dalı Başkanı Prof. 

Dr. R. Merih Hazıroğlu’nun talimatlarıyla başlanan ve 

hazırlık aşamaları
3
 Anatomi Anabilim Dalı öğretim gö-

revlisi Dr. Okan Ekim tarafından yürütülen bu sergi salo-

nu 10 Haziran 2013 tarihinde hizmete açılmıştır. Salon-

da, veteriner anatomi öğretiminde 1930’lu yıllardan itiba-

ren kullanılan anatomik objeler ile egzotik hayvan mo-

dellerinden oluşan 70 türe ait 550 örnek sergilenmektedir 

(Şekil 5).  

Veteriner Tarihi Müzesi: Ankara Üniversitesi Vete-

riner Fakültesi’nde bir müze oluşturulması fikri, Fakülte-

nin Veteriner Tarihi ve Deontoloji Kürsüsü’ne (VTDK) 

1963 yılında asistan olarak atanan Prof. Dr. Ferruh Din-

çer’in Ankara Üniversitesi Tıp Fakültesi Tıp Tarihi Kür-

süsü Başkanı Prof. Dr. Feridun Nafiz Uzluk’u ziyaret 

etmesi ile doğmuştur. Uzluk’un “İlk işiniz mesleğinizin 

tarihini yansıtan bir müze kurmak olsun…” öğütlerini 

dikkate alan Dinçer’in bu dileği dönemin Kürsü Başkanı 

Doç. Dr. Nihal Erk ile paylaşmasının ardından “Veteri-

ner Tarihi Müzesi”nin kuruluş hazırlıklarına girişilmiş; 

ilk olarak 1964 yılı Nisan ayında Hayvan Sağlığı Araş-

tırma Enstitüsü Müdürlüğüne (AEM) “Veteriner Tarihi 

Müzesi Çalışmaları” adlı bir Proje sunulmuştur.
4
 Proje-

nin uygun bulunmasından sonra başlatılan çalışmaların; 

AEM’ye daha önce sunulan ve sırasıyla 1962 ve 1963 

yıllarında kabul edilen
5
 “İstanbul ve Manisa Genel Kü-

tüphanelerinin Veterinerlik Konusundaki Tarihi Yazma 

Kitapları Üzerinde Çalışmalar” başlıklı ve “Türk Veteri-

ner Hekimleri Biyografyası” başlıklı Projeler ile eş za-

manlı olarak yürütülmesi öngörülmüştür. Bu Projelerin 

altı ayda bir istenen
6
 Faaliyet Raporları düzenli olarak 

hazırlanarak AEM’ye sunulmuştur.  

                                                           
2  Bilgiler Prof. Dr. Vedat Onar ile Kasım 2014’te yapılan 

telefon görüşmeleriyle güncellenmiştir.  
3  10A3338006 Kodlu “Veteriner Anatomi Müzesi Projesinin” 

kabul edildiğine dair Ankara Üniversitesi Rektörlüğü Bilim-

sel Araştırma Projeleri (BAP) Koordinasyon Biriminin 6 

Temmuz 2012 tarih ve B.30.2.ANK.0.06.02.00-1507 sayılı 

Yazısı.  
4  Prof. Dr. Ferruh Dinçer: “Müze - Akademik Yaşamımın 

İkizi” Üzerine Açıklama. Veteriner Tarihi Müze Defteri, 

Ankara Üniversitesi Veteriner Fakültesi Veteriner Hekimliği 

Tarihi ve Deontoloji AD, Ankara. 
5  VTDK’den AEM’ye gönderilen 16.06.1964 tarih ve 66 

sayılı Yazı.  
6  Araştırma Enstitüsü Müdürü Prof. Dr. Ömer Ertürk tarafın-

dan VTDK’ye gönderilen 11.11.1964 tarih ve 55 sayılı Yazı. 
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Şekil 6. Veteriner Tarihi Müzesi Tarihi Binasında (1990)  

Figure 6. Veterinary History Museum in its Historical Building 

(1990) 

 

Veteriner Tarihi Müzesi Çalışmaları Projesinin “ve-

teriner hekimliği alanında tarihi değer taşıyan eski kitap-

ların satın alınması, fotokopi ve mikrofilmlerin temini ve 

veteriner hekimliği tarihini ilgilendiren şahsiyetlerin 

resim veya portrelerinin yaptırılması” olmak üzere üç 

başlık altında yürütülmesi planlanmış; öncelik son mad-

deye verilmiştir.
7
 Bu amaçla veteriner hekimliği tarihinde 

önemli yer tutan Türk ve yabancı isimler belirlenmiş ve 

İstanbul’da yaşayan Ressam Murtaza Elker’e bu isimle-

rin 13 adet yağlı boya portresi hazırlatılmıştır.
8
 Portrele-

rin sanatsal değerlerinin tespiti, Ankara Üniversitesi Tıp 

Fakültesi Tıp Tarihi Enstitüsü ve Etnografya Müzesi 

uzmanlarından oluşan bir jüri tarafından gerçekleştiril-

miştir.
9
 Yine Müze Projesi kapsamında Ankara’da bir 

fotoğraf stüdyosuna 11 adet siyah-beyaz fotoğraf hazırla-

tılmış; bu arada Türk Veteriner Hekimleri Biyografyası 

projesi uyarınca ilgili kurum ve kişilerden biyografik 

bilgilerin toplanmasına devam edilmiş; ayrıca İstanbul ve 

Ankara’da bulunan çeşitli sahaf, kitapçı ve koleksiyoner-

lerle iletişime geçilerek tarihi nitelikli bazı yazma eserler 

satın alınmıştır.
10

 Ancak, 'eski belge ve kitapların temini-

nin rastlantılara bağlı olması' gerekçe gösterilerek bu 

son girişim 1971 yılında sonlandırılmıştır.
11

 Diğer yan-

                                                           
7  VTDK’den AEM’ye gönderilen 14.11.1964 tarih ve 91 

sayılı Yazı. 
8  Doç. Dr. Nihal Erk ve Murtaza Elker’in mektupları. Ankara 

Üniversitesi Veteriner Fakültesi Veteriner Tarihi Müzesi. 
9  VTDK’den AEM’ye gönderilen 01.12.1964 tarih ve 103 

sayılı Yazı ekinde yer alan 04.11.1964 tarihli Jüri Raporu ve 

10.12.1964 tarih ve 108 sayılı Yazı ekinde yer alan 

02.12.1964 tarihli Jüri Raporu. 
10  VTDK’den AEM’ye gönderilen 16.06.1964 tarih ve 66 

sayılı Faaliyet Raporuna ek olarak 14.11.1964 tarih ve 91 

sayılı, 13.03.1965 tarih ve 16 sayılı, 15.11.1965 tarih ve 66 

sayılı, 12.03.1966 tarih ve 08 sayılı, 27.10.1967 tarih ve 81 

sayılı, 09.11.1968 tarih ve 52 sayılı, 09.03.1970 tarih ve 08 

sayılı ve 11.11.1970 tarih ve 48 sayılı Yazı eklerinde yer 

alan Faaliyet Raporları.  
11  VTDK’den AEM’ye gönderilen 08.03.1971 tarih ve 9 sayılı 

Yazı. 

dan, o yıllardan itibaren Veteriner Tarihi Müzesi’ne çeşit-

li kurumların ve meslek büyüklerinin bağışları kabul 

edilerek Müze koleksiyonu zenginleştirilmiştir.
12

 Veteri-

ner Tarihi Müzesi 1974 yılında ziyarete açılmış; 1990 

yılında da kendisine ev sahipliği yapan Veteriner Hekim-

liği Tarihi ve Deontoloji Anabilim Dalı (VHTD AD) ile 

birlikte, yerleşke içindeki tarihi binasına taşınmıştır (Şe-

kil 6, 7a, 7b, 7c).
13

 Cumhuriyetin ilk yıllarında Türki-

ye’de meteoroloji ağını kurmak üzere davet edilen ünlü 

Macar Meteorolog “aksakallı havabakan” Antal 

Réthly’nin isteği üzerine inşa edilen bu binanın planı, 

Bayındırlık Bakanlığında Higrografi Bölümü Başmühen-

disi ve Réthly’nin damadı György Tittes tarafından hazır-

lanmıştır (10, 15, 16). İnşaatı 3 Mayıs 1927'de başlayan 

ve yaklaşık beş ay süren binaya Etlik’te bulunan Rasat-

hanenin taşınmasının ardından yeni “Rasadat-ı Cevviyye 

Müessesesi” 15 Ekim 1927’de hizmete açılmıştır (10, 

16). YZE’nin kuruluşundan (1933) sonra, “rektör konu-

tu” olarak sırasıyla Prof. Falke’yi, Prof. Süreyya Gen-

ca’yı ve Prof. Halit Civelekoğlu’nu ağırlayan bina, izle-

yen yıllarda Ankara Üniversitesi Veteriner Fakültesi’nin 

çeşitli Anabilim Dalları (Zootekni Enstitüsü (1948), 

Hayvan Besleme Kürsüsü (1952), Hayvancılık İşletme 

Ekonomisi Kürsüsü (1965) ile İstatistik ve Veteriner 

Hizmetleri Planlama Kürsüsü (1966)) tarafından kulla-

nılmıştır (8). Veteriner Tarihi Müzesi’nin bu tarihi binaya 

taşınmasından sonra uzunca bir süre Veteriner Fakülte-

si’nin farklı birimlerinden, üniversite dışındaki ilgili 

kurum ve kişilerden; kullanımdan kalkmış, yeni teknoloji 

ve yöntemler nedeniyle terk edilmiş, envanterden çıka-

rılmış, artık istenmeyen ya da hurda veya çöp kabul edi-

len veteriner hekimliğe ait çeşitli objelerin toplanmasına 

ve Müzede koruma altına alınmasına devam edilmiştir.
14

 

Veteriner Tarihi Müzesi binasının; mevsimsel etki-

ler, ihtiyaçtan kaynaklanan değişiklikler ve niteliksiz 

müdahaleler sonucunda bozularak harap olması nedeniy-

le, binanın restorasyonu için Ankara Üniversitesi Veteri-

ner Fakültesi Dekanı Prof. Dr. Rıfkı Hazıroğlu tarafından 

başlatılan girişimler çerçevesinde önce, T.C. Kültür ve 

Turizm Bakanlığı’nın Ankara Kültür ve Tabiat Varlıkla-

rını Koruma Bölge Kurulu’nun 10 Haziran 2011 tarihin-

de aldığı Karar
15

 ile bina “Korunması Gerekli Kültür 

Varlığı” olarak tescil edilmiş; ardından yine aynı Kuru-

lun 14 Ekim 2011 tarihli Kararı
16

 ile binanın restitüsyon 

ve  restorasyon  projeleri  onaylanmıştır.  Bu  gelişmeleri  

                                                           
12  VTDK’den Ankara Üniversitesi Veteriner Fakültesi Dekan-

lığına gönderilen 15.04.1974 tarih ve 56 sayılı Yazı. 
13  Bk. Dipnot 4. 
14  Veteriner Tarihi Müzesi Envanter Kaydı. Ankara Üniversi-

tesi Veteriner Fakültesi Veteriner Hekimliği Tarihi ve Deon-

toloji AD, Ankara. 
15  Ankara Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Bölge Kuru-

lu’nun 10.06. 2011 tarih ve 6106 sayılı Kararı. 
16  Ankara Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Bölge Kuru-

lu’nun 14.10.2011 tarih ve 80 sayılı Kararı. 
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Şekil 7.a.b.c. Veteriner Tarihi Müzesi’nin Tarihi Binası (1933?, 

1970? ve 2014) 

Figure 7.a.b.c.  The Historical Building of the Veterinary History 

Museum (1933?, 1970? and 2014) 

takiben, Müze koleksiyonunun envanter kaydının güncel-

lenmesi, koleksiyon objelerinin korunma durumlarının 

tespit edilmesi ve bakım ve onarımlarının yapılabilmesi 

amacıyla Ankara Üniversitesi Veteriner Fakültesi VHTD 

AD ile Ankara Üniversitesi Başkent Meslek Yüksekoku-

lu (BMYO) arasında bir protokol
17

 imzalanmış ve 

3000’in üzerinde objeden oluşan Müze koleksiyonu 

BMYO’nun 'eser koruma programına' teslim edilmiştir. 

2015 yılı Ocak ayı itibariyle bir yandan Müze binasının 

restorasyon çalışmaları devam etmekte; diğer yandan da 

veteriner tarihinde iz bırakanlara ait şahsi eşyalar, yaz-

ma eserler, arşiv belgeleri ve kitaplar, üniformalar, dip-

lomalar, flamalar, fotoğraflar, cerrahi aletler, cam mal-

zemeler, mikroskoplar, daktilolar, teraziler, anatomik 

modeller, nallar, yağlı boya tablolar, amblemler, çeşitli 

laboratuar cihazları ve YZE’nin mücellithanesi ve çama-

şırhanesine ait makine ve aletleri içeren Müze koleksiyo-

nunun
18

 bakım, onarım ve envanterleme işlemleri - Mil-

letlerarası Müzeler Komitesi’nin (ICOM) öngördüğü 

şekilde - sürdürülmektedir. Çalışmaların tamamlanma-

sından sonra Veteriner Tarihi Müzesi’nin; “Veteriner 

Hekimliği Tarihi Evi” adıyla ziyaretçilerine açılması ve 

araştırıcıların hizmetine sunulması planlanmaktadır.
19

  

 

Tartışma ve Sonuç 

Çeşitli kaynaklar, (22, 37), bir tür korumacılık anla-

yışı sergilemesi açısından Türklerde müzecilik faaliyetle-

rini Selçuklu dönemine dayandırsa da; modern Türk 

müzeciliğinin temellerinin 19’uncu yüzyılın ortalarında, 

atıldığı konusunda pek çok kaynakta (17, 22, 29, 33) 

görüş birliği bulunmaktadır. Bu çerçevede, veteriner 

hekimliği alanında ilk müzecilik faaliyetinin de modern 

müzecilik faaliyetleri ile yakın zamanlı olarak başlatıldığı 

söylenebilir. Nitekim Suphi Edhem’in 1918 yılında ya-

yımlanan Nevsal-i Baytari adlı eserinde (35), Sivil Vete-

riner Okulu’nda kurulan Doğa Tarihi Müzesi’ne yer 

vermesi; söz konusu Müzenin 1918 yılından önce kurul-

muş olduğunu göstermektedir.  

Balkan Savaşları sırasında, Şefik Kolaylı tarafından 

oluşturulan Anatomi-Patoloji Müzesi’nin 'Ruam' teması-

nın (3), o yıllarda bu hastalığın çok yaygın seyretmesi ve 

savaş koşullarında büyük güçlüklere yol açması (12) ile 

ilgili olduğu düşünülmektedir. Diğer yandan, Kolaylı’nın 

henüz 20’li yaşlarında iken kurduğu bu Müze (3), Onun 

'toplama' eğiliminin entelektüel bir göstergesi olarak da 

kabul edilmelidir. Nitekim Şefik Kolaylı’nın bu eğilimi 

                                                           
17  Ankara Üniversitesi Veteriner Fakültesi Veteriner Hekimliği 

Tarihi Müzesi Koleksiyonu Envanterleme, Durum Tarama, 

Koruma-Bakım-Onarım ve Müze Düzenleme Projesi Proto-

kolü. 27 Aralık 2011. 
18  Bk. Dipnot 14. 
19  Doç. Dr. R.Tamay Başağaç Gül: “Bir Müzenin Serüveni” 

Ankara Üniversitesi Veteriner Fakültesi Veteriner Hekimliği 

Tarihi ve Deontoloji AD, Ankara.  
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tüm yaşamı boyunca devam etmiş ve topladığı binlerce 

doküman, Veteriner Tarihi Müzesi’nin en dikkate değer 

objelerini oluşturmuştur (12, 18).  

Türkiye’de veteriner hekimliğinde müzecilik faali-

yetlerinde adına rastlanan YZE Müzesi’nin (2) tam olarak 

Enstitünün hangi binasında açıldığına, varlığını ne kadar 

sürdürdüğüne ve akıbetine ilişkin detaylı bir bilgiye ula-

şılamamıştır. Yine de bugün Ankara Üniversitesi’nin 

gerek Ziraat Fakültesi Müzesi’nde, gerekse Veteriner 

Tarihi Müzesi’nde sergilenen YZE dönemine ait objele-

rin büyük bir kısmının YZE Müzesi’nin objeleri olduğu 

tahmin edilmektedir. YZE Müzesi’nde bulunan “Patoloji 

Enstitüsü” objelerinin, Ord. Prof. Dr. Şevki Akçay tara-

fından oluşturulan Patoloji Müzesi objeleriyle aynı ol-

dukları ise Veteriner Tarihi Müzesi’nin fotoğraf arşivinde 

yapılan incelemelerle kanıtlanmıştır. Bu objeler, Ankara 

Üniversitesi Veteriner Fakültesi Patoloji Anabilim Da-

lı’nda “Müze” tabelalı bir sergi salonda bugün de yer 

almakta ve eğitim-öğretim ve araştırma ile ilgili uygula-

malarda halen kullanılmaktadır.  

Türkiye’de Sivil Veteriner Okulu, askeri veteriner 

hekimler tarafından kurulmuş; Sivil ve Askeri Veteriner 

Okulları 1921 yılında tek çatı altında birleştirilmiş ve 

hem Yüksek Veteriner Okulu’nda, hem YZE Veteriner 

Fakültesi’nde, hem de Ankara Üniversitesi Veteriner 

Fakültesi’nde pek çok askeri veteriner hekim yetiştiril-

miştir (11, 13, 19). Yine, çeşitli kaynaklardan (3, 14, 24, 

25) da anlaşıldığı üzere sivil ve askeri veteriner hekimliği 

hizmetleri; bulaşıcı hayvan hastalıkları ile mücadelede ya 

da savaş gibi olağanüstü koşullarda çoğu kez bir arada 

yürütülmüştür. Bu açıdan bakıldığında, Gemlik’teki 

Askeri Veteriner Hekimlik Tarihi Müzesi’ni, yalnızca 

askeri veteriner hekimliği tarihi ile ilişkilendirmemek; 

tüm veteriner hekimliği tarihine ışık tutacak koleksiyona 

sahip bir araştırma mekânı olarak düşünmek yerinde 

olacaktır.  

İstanbul Üniversitesi Veteriner Fakültesi’nde bulunan 

ve kemik bilimi (osteoloji) ile kazı bilimini (arkeoloji) 

birleştiren Türkiye’nin kendi alanında ilk ve tek sergi 

salonu olan Osteoarkeoloji Araştırma ve Uygulama 

Merkezi; hem İstanbul’un hem de Anadolu’nun tarihine, 

hayvanların günlük yaşamdaki yerlerine ve tüketim 

alışkanlıklarına ilişkin önemli veriler sunarak (5, 28) 

dikkat çekmektedir. Ankara Üniversitesi Veteriner 

Fakültesi’nde bulunan ve yine Türkiye’nin kendi 

alanındaki ilk ve tek sergi salonu olan Veteriner Anatomi 

Müzesi de fakülte öğrencilerine anatomi uygulamaları 

yapma olanağı sağlamakta, bu alanda çalışan uzmanlara 

araştırma mekânı (4) olarak hizmet vermekte ve giderek 

artan ziyaretçilerine Veteriner Fakültesi’ni ve anatomi 

bilimini tanıtmaktadır. Gerek Osteoarkeoloji Araştırma 

ve Uygulama Merkezi’nin; gerekse Veteriner Anatomi 

Müzesi’nin - zengin ve disiplinler arası koleksiyon ya da 

içerik araştırmalarının yapılmasına olanak sağlama 

kapasitelerinden yola çıkarak- çağdaş müzecik 

anlayışının (1) önemli örnekleri olarak görülebilecekleri 

düşünülmektedir.  

Ankara Üniversitesi Veteriner Fakültesi’nin 1842-

1970 yılları arasında ülkede veteriner hekim yetiştiren 

tek öğretim kurumu olduğunun (20) göz önünde tutulma-

sı, bu Fakültenin Veteriner Tarihi Müzesi koleksiyonun-

da, Türkiye’de bilimsel veteriner hekimliğin gelişim 

tarihine ait eşsiz ya da nadir objelerin ve kayıtların varlı-

ğının vurgulanması açısından önem arz etmektedir. Bu 

çerçevede Veteriner Tarihi Müzesi’ni, Türkiye’de bilim-

sel veteriner hekimliğin 173 yıllık hafızasına sahip - 

benzeri bulunmayan bir değer olarak görmek gerekir. 

Müze binası olarak tasarlanmamış bir mekânın Veteriner 

Tarihi Müzesi’ne ev sahipliği yapması ilk bakışta uygun-

suz gibi görünse de tarihi değerini dikkate alarak bu 

binayı; ağırladığı Müzenin koleksiyonunun aynı zamanda 

en değerli objelerinden biri olarak kabul etmek yerinde 

olacaktır. Diğer yandan müze Artun’un (9) belirttiği 

üzere bir tarih sahnesi, bir zamanın mekânı olarak düşü-

nüldüğünde, Veteriner Tarihi Müzesi’nin binasının - 

koleksiyonundan bağımsız olarak - hem veteriner hekim-

liği tarihinin hem de Türkiye Cumhuriyeti’nin 87 yılına 

tanıklık eden başlı başına bir tarih sahnesi olduğu da 

unutulmamalıdır.  

ICOM müzeyi, “toplumun ve gelişiminin hizmetin-

de, halka açık, insana ve yaşadığı çevreye tanıklık eden 

malzemelerin üzerinde araştırma yapan, toplayan, koru-

yan, bilgiyi paylaşan ve sonunda inceleme, eğitim ve zevk 

alma doğrultusunda sergileyen kâr düşüncesinden ba-

ğımsız sürekliliği olan bir kurum” olarak tanımlamakta 

ve müzelere; koleksiyon oluşturma, koruma, belgeleme, 

sergileme ve eğitim gibi temel işlevler yüklemektedir 

(26). Bu açıdan bakıldığında Türkiye’de veteriner hekim-

liği alanında bugün aktif durumda olan Patoloji Müzesi, 

Askeri Veteriner Hekimlik Tarihi Müzesi, Osteoarkeoloji 

Araştırma ve Uygulama Merkezi, Veteriner Anatomi 

Müzesi ve Veteriner Tarihi Müzesi’nin tümü ICOM’un 

müze tanımını ve müzelere yüklediği temel işlevleri 

karşılamaktadır. Yine ICOM tarafından saptanan müze 

türleri (26) açısından ele alındığında; koleksiyonlarının 

içeriğine göre hepsini “ihtisas müzesi”; bağlı oldukları 

birimlere göre de Askeri Veteriner Hekimlik Tarihi Mü-

zesi’ni “askeri müze” ve diğerlerini de “üniversite müze-

si” gibi görmek yerinde olacaktır. Bununla birlikte, bütün 

bu sergi salonlarının resmi olarak “müze” statüsünü al-

malarının; başka bir deyişle T.C. Kültür ve Turizm Ba-

kanlığı Kültür Varlıkları ve Müzeler Genel Müdürlü-

ğü’ne bağlı ya da Müdürlüğün denetiminde faaliyet gös-

termelerinin tercih edilmediği anlaşılmaktadır. Bu duru-

mun, bu yapıların “Özel Müzeler ve Denetimleri Hakkın-

da Yönetmelik”
20

 hükümlerine göre organize edilmeleri-

nin ve/veya faaliyet göstermelerinin önündeki engeller-

                                                           
20  22 Ocak 1984 tarih ve 182 sayılı Resmi Gazete.  
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den kaynaklandığı düşünülmektedir. Nitekim, kişisel ya 

da özel çabalarla oluşturulan ve özveriyle devamlılığı 

sağlanan bu sergi salonlarının binalarının müstakil ya da 

ayrı bölümler olarak Yönetmeliğe uygun şekilde yapılan-

dırılmalarını ve bu şekilde muhafaza edilmelerini sağla-

mak ve buralarda uzman müze ekibini (müdür, özel gü-

venlik, konservatör, küratör, sergi tasarımcısı, müze 

eğitimcisi ve bilgi işlem uzmanı vb.) görevlendirmek 

gerek yasal, gerekse mali açıdan hiç de kolay değildir. 

Yine müzelerin herhangi bir nedenle faaliyetlerine ara 

vermeleri halinde, belirli bir süre içinde yeniden faaliyete 

geçirilemezlerse izinlerinin iptal edilecek olması durumu 

da koruma ve tanıtma kadar eğitim-öğretim ve araştırma 

işlevleriyle dikkat çeken bu sergi salonları için müze 

ruhsatı alınmasını tartışmalı hale getirmektedir. Dolayı-

sıyla, bugünkü koşullar altında bu yapılara resmi olarak 

müze statüsü kazandırmanın, yarardan çok zarar getirme 

olasılığının bulunduğunu kabul etmek gerekmektedir. 

Söz konusu sergi salonlarının, Türkiye’de sıralanan Üni-

versite Müzeleri (36) arasında gösterilmesini engelleyen 

bu tercihin; bu yapıların gerek değerlerini gerekse ulusla-

rarasılaşmalarını olumsuz yönde etkileyeceği ise düşü-

nülmemektedir. Nitekim Veteriner Tarihi Müzesi’nin 

kendi alanında dünyanın sayılı müzeleri arasında göste-

rilmesi (7, 38); diğer sergi salonları için de bu öngörünün 

geçerliliğini güçlendirmektedir.  

Sonuç olarak, Türkiye’de bilimsel veteriner hekim-

liğin başlangıcından bugüne; biri askeri nitelikte olan ve 

altısı da; İstanbul’da açılıp Ankara’ya taşınan Veteriner 

Okulunun çatısı altında kurulan toplam sekiz müzecilik 

faaliyeti saptanmıştır. Bugün aktif durumda bulunan beş 

sergi salonunun tamamı her ne kadar resmi olarak “mü-

ze” statüsünü almamışsa da hem ICOM’un müze tanımı-

nı karşılamakta; hem de çağdaş müzecilik anlayışının 

müzelere yüklediği temel işlevleri sağlamaktadır. Dolayı-

sıyla bu yapılara, yalnızca veteriner hekimliğin bütününü 

ya da belli bir disiplinini tanıtan, öğreten, araştırma ya-

pılmasına olanak sağlayan ya da ziyaretçilerini eğlendi-

ren mekânlar gözüyle değil; mesleğin zengin kültürel 

mirasına sahip çıkan değerler gözüyle de bakılmalı ve 

hak ettikleri ilgi gösterilmelidir.  
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